R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/2964/2019-AIDSO ATA/456/2020
COUR DE JUSTICE
Chambre administrative
Arrêt du 7 mai 2020
2

membres de la famille dont il a la charge a droit à des prestations d’aide
financière. Celles-ci ne sont pas remboursables sous réserve notamment de leur
perception indue (art. 8 al. 1 et 2 LIASI). Elles sont subsidiaires à toute autre
source de revenu (art. 9 al. 1 LIASI).
5)  À teneur de l'art. 11 al. 1 LIASI, ont droit à des prestations d'aide financière
prévues par cette loi, les personnes qui : ont leur domicile et leur résidence
effective sur le territoire du canton de Genève (let. a), ne sont pas en mesure de
subvenir à leur entretien (let. b) et répondent aux autres conditions de la loi
(let. c).
  Il s'agit de l'aide financière ordinaire. Les trois conditions à remplir sont
cumulatives. La condition du domicile et de la résidence effective sur le territoire
du canton de Genève est une condition cumulative qui a pour effet que des
prestations d'aide financière complète ne sont accordées qu'aux personnes
autorisées à séjourner dans le canton de Genève, soit aux personnes d'origine
genevoise, aux confédérés et aux étrangers bénéficiant d'un titre
de séjour (ATA/1662/2019 du 12 novembre 2019 consid. 6a ; ATA/817/2019 du
25 avril 2019 consid. 3b).
- 9/14 -
A/2964/2019
  La notion de domicile est, en droit suisse, celle des art. 23 et 24 du Code

(ATF 141 V 530 consid. 5.2 ; 136 II 405 consid. 4.3 ; 134 V 236 consid. 2.1). Ce
n'est pas la durée du séjour à cet endroit qui est décisive, mais bien la perspective
d'une telle durée (arrêts du Tribunal fédéral 5A.398/2007 du 28 avril 2008
consid. 3.2 ; 5A.34/2004 du 22 avril 2005 consid. 3.2). Du point de vue subjectif,
ce n'est pas la volonté interne de la personne concernée qui importe, mais les
circonstances reconnaissables pour des tiers, qui permettent de déduire qu'elle a
cette volonté (ATF 137 II 122 consid. 3.6 = JdT 2011 IV 372 ; 133 V 309
consid. 3.1 et les arrêts cités ; arrêt du Tribunal fédéral 5A.398/2007 précité
consid. 3.2).
6) a. Le demandeur doit fournir tous les renseignements nécessaires pour établir
son droit et fixer le montant des prestations d’aide financière (art. 32 al. 1 LIASI).
La LIASI impose ainsi un devoir de collaboration et de renseignement. Le
bénéficiaire ou son représentant légal doit immédiatement déclarer à l’hospice
tout fait nouveau de nature à entraîner la modification du montant des prestations
d’aide financière qui lui sont allouées ou leur suppression (art. 33 al. 1 LIASI ;
ATA/365/2020 du 16 avril 2020 consid. 4a ; ATA/1446/2019 du 1
er
 octobre 2019
consid. 5a).
  Le document intitulé « mon engagement en demandant une aide financière à
l’hospice » concrétise cette obligation de collaborer en exigeant du demandeur
qu’il donne immédiatement et spontanément à l’hospice tout renseignement et
toute pièce nécessaires à l’établissement de sa situation économique
(ATA/93/2020 du 28 janvier 2020 consid. 3a).
 b. Selon l’art. 36 LIASI, est considérée comme étant perçue indûment toute
prestation qui a été touchée sans droit (al. 1). Par décision écrite, l’hospice
réclame au bénéficiaire le remboursement de toute prestation d’aide financière
- 10/14 -

décision administrative mal fondée, tout en tempérant l’obligation de rembourser
en fonction de la faute et de la bonne ou mauvaise foi du bénéficiaire
(ATA/93/2020 précité consid. 3c et les références citées).
  De jurisprudence constante, toute prestation obtenue en violation de
l’obligation de renseigner l’hospice est une prestation perçue indûment
(ATA/365/2020 précité consid. 4 ; ATA/918/2019 du 21 mai 2019 consid. 2). Les
bénéficiaires des prestations d’assistance sont tenus de se conformer au principe
de la bonne foi dans leurs relations avec l’administration, notamment en ce qui
concerne l’obligation de renseigner prévue par la loi, sous peine d’abus de droit.
Si le bénéficiaire n’agit pas de bonne foi, son attitude doit être sanctionnée et les
décisions qu’il a obtenues en sa faveur peuvent être révoquées en principe en tout
temps. Violer le devoir de renseigner est contraire à la bonne foi (ATA/93/2020
précité consid. 3c). Il convient toutefois d’apprécier, au cas par cas, chaque
situation pour déterminer si l’entier des prestations, ou seulement une partie de
celles-ci, a été perçu indûment et peut faire l’objet d’une demande de
remboursement (ATA/947/2018 du 18 septembre 2018 consid. 3d).
7)  Le bénéficiaire de bonne foi n’est tenu au remboursement, total ou partiel,
que dans la mesure où il ne serait pas mis de ce fait dans une situation difficile
(art. 42 al. 1 LIASI). De jurisprudence constante, les conditions de la bonne foi et
de la condition financière difficile sont cumulatives (ATA/93/2020 précité

qui lui ont été versés durant la période susmentionnée. C’est dès lors à bon droit
que l’hospice a considéré les prestations dont l’intéressé a bénéficié comme ayant
été perçues indûment et que l’intimé a fait porter la demande de remboursement
sur l’entier de la période précitée.
 d. La violation du devoir de renseigner et de collaborer du recourant implique
par ailleurs, au vu de la jurisprudence susmentionnée, qu’il ne remplit pas la
condition nécessaire et cumulative de la bonne foi pour se voir octroyer une
remise sur le montant dû. Le montant à rembourser ne peut dès lors pas être limité
et doit porter sur l'entier des prestations allouées, comme ci-dessus mentionné.
  Pour le surplus, l’action en restitution n’est pas prescrite, dès lors que
l’hospice l’a intentée dans les cinq ans à partir du jour où il a eu connaissance des
faits qui ont ouvert le droit au remboursement, à savoir lors de la réception du
rapport établi le 12 février 2019 par le service des enquêtes (art. 36 al. 5 LIASI).
En outre, le droit au remboursement n’est pas non plus prescrit, celui-ci
s'éteignant au plus tard dix ans après la survenance des faits (art. 36 al. 5 LIASI ;
ATA/1083/2016 du 20 décembre 2016). Le recourant ne soutient d’ailleurs pas le
contraire.
  En tous points mal fondé, le recours sera par conséquent rejeté.
9)  Vu la nature et l’issue du litige, aucun émolument ne sera perçu (art. 87
al. 1 LPA ; art. 11 du règlement sur les frais, émoluments et indemnités en